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1 SEZNAM ZKRATEK POLITICKÝCH STRAN:

ANO – Aliance nového občana

ČSSD – Česká strana sociální demokracie

HZDS – Hnutí za demokratické Slovensko

KDH – Křesťanskodemokratické hnutí

KDU-ČSL – Křesťanská a demokratická unie – československá strana

lidová

KSČM – Komunistická strana Čech a Moravy

KSS – Komunistická strana Slovenska

ODS – Občanská demokratická strana

OL´aNO – Obyčajní lúdia a nezávislé osobnosti

SaS – Sloboda a Solidarira

SDKÚ-DS – Slovenská demokratická a křesťanská unie – Demokratická

strana

SMER-SD – SMER – sociální demokracie

SMK – Strana maďarské koalice

SNS – Slovenská národní strana

SZ – Strana zelených

US-DEU – Unie svobody – Demokratická unie

VV – Věci veřejné
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2 ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je komparace stranického systému

České a Slovenské republiky. Oba stranické systémy prošly složitým

vývojem od vzniku republik v roce 1993 a v novém demokratickém

prostředí se nevyvíjely zcela bez problémů. U obou z nich lze najít několik

společných rysů, ale i přesto můžeme říci, že každý sám o sobě je

unikátní.

Cílem této práce je srovnání vývoje obou stranických systémů a pokus

o jejich zařazení k jednotlivým typologiím. Práce by také měla poukázat

na zásadní rozdíly mezi nimi. Komparace bude vycházet ze tří základních

kritérií – počet stran v systému, postavení komunistické strany a pozice

pravice a levice v systému. V závěru dojde k zodpovězení základní

výzkumné otázky, a to, do jaké míry jsou si systémy podobné a zda je lze

přiřadit k některé z typologií.

Teoretický rámec textu bude představovat rozbor typologií stranických

systémů, kdy se zaměříme na konkrétní autory a jejich pojetí.

Rozebereme teorii Maurice Duvergera, Jeana Blondela a Giovanniho

Sartoriho. Každému z nich bude věnována jedna kapitola, ve které bude

daná typologie vysvětlena. Maurice Duverger se zabývá především

počtem politických stran v systému a rozděluje stranické systémy na

monopartismy, bipartismy a multipartismy. Jean Blondel se vedle počtu

zaměřuje také na kritérium velikosti stran, jeho typologie dělí stranický

systém na bipartismus, systém dvou a půl stran, multipartismus

s dominující stranou a multipartismus bez dominující strany. Giovanni

Sartori se ve své typologii kromě početního hlediska soustředí také na

polarizaci stranického systému. Rozděluje ho na systém predominantní

strany, bipartismus, umírněný multipartismus, extrémní multipartismus a

atomizovaný systém.

Značná část textu se zaměří na stranické systémy ČR a SR a

parlamentní vývoj v obou zemích. Oba systémy budeme porovnávat

v období po celé 21. století, tedy od voleb v roce 2002. Ke komparaci
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vývoje v Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR a Národní radě SR

použijeme již zmíněná srovnávací kritéria, která nám pomohou ukázat

rozdíly. Poslední kapitola bude věnována typologizaci obou stranických

systémů, kdy se na základě parlamentního vývoje pokusíme stranické

systémy přiřadit k typologiím autorů z první kapitoly.

V závěru dojde ke zhodnocení proměny obou stranických systémů a

také ke shrnutí rozdílu mezi nimi. Pokusíme se je porovnat nejen

z hlediska parlamentního vývoje, ale také z pohledu jednotlivých typologií.

Na konci práce zhodnotíme, do jaké míry se povedlo stranické systémy

zařadit k typologiím, protože v některých případech neodpovídají ani

jednomu z typů a klasifikace není možná. V takové situaci alespoň

zmíníme, mezi kterými typy se daný systém pohybuje.

Problematika stranických systémů je u autorů velmi populární, a proto

existuje mnoho kvalitní domácí i zahraniční literatury. Ze zahraničních

autorů lze uvést například Maurice Duvergera a jeho knihu Political

Parties, nebo Giovanniho Sartoriho s knihou Strany a stranické systémy,

z jejíhož českého překladu bude vycházet značná část práce. Vzhledem

k povaze tématu budeme čerpat především z literatury od českých autorů.

Můžeme uvést například knihu Koaliční vládnutí ve střední Evropě 1990-

2010 od autorů Stanislava Balíka a Vlastimila Havlíka, která obsahuje

informace o českém i slovenském parlamentním vývoji. Období do roku

2010 literatura velmi dobře postihuje, nejnovější dobu doplníme

informacemi z několika odborných článků, kterých je v českém politickém

prostředí dostatečný počet. Jako zdroj volebních dat budou často

používány internetové stránky statistických úřadů v obou zemích.
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3 TYPOLOGIE STRANICKÉHO SYSTÉMU

3.1 Definice stranického systému

Stranický systém, občas také nazývaný systém politických stran, je

tvořen politickými stranami, které, i přesto, že jsou základním aktérem

politické soutěže, samy o sobě stranický systém netvoří. Velmi důležité

jsou totiž i vzájemné vztahy mezi nimi. Ty mohou být kooperační nebo

konfliktní. Kooperační vztahy mají ve většině případů podobu volebních či

vládních koalic, konfliktní vztahy se typicky projevují ve vztahu vládních a

opozičních stran. Strany se proměňují velmi pomalu, naopak jejich vztahy

se mohou měnit rychle. Z tohoto důvodu jsou strany někdy označovány

jako statický prvek, jejich vztahy jako prvek dynamický (Kopeček 2005:

40). Někteří autoři považují vztahy mezi stranami za tak důležité, že ve

svých definicích vůbec nezmiňují politické strany jako součást systému a

rovnou hovoří o tom, že stranický systém je tvořen vztahy mezi

jednotlivými stranami. Kromě počtu stran a vztahů mezi nimi existují i

další faktory, které ovlivňují podobu stranického systému. Můžeme hovořit

především o velikosti stran, o jejich geografickém působení a schématu

jejich koaličního či opozičního chování. Důležitým ukazatelem je také

postavení stran v rámci systému. Vliv na podobu a fungování stranického

systému má také společenské a institucionální okolí, do kterého je systém

politických stran umístěn (Kubát 2007: 230–231).

Existuje mnoho definic stranického systému, my použijeme

následující: „Stranický systém je na jedné straně konfigurací politických

stran v rámci politického systému, na straně druhé souborem vzájemných

vztahů mezi politickými stranami a schémat chování, která jsou

důsledkem mezistranické rivality determinované především bojem o hlasy

voličů a v případě většího počtu stran nutností hledání eventuálních

partnerů připravených účastnit se procesu formování vládních koalic

(Kubát 2007: 231).“
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3.2 Typologie Maurice Duvergera

Maurice Duverger pro klasifikaci zvolil kritérium početní a rozděluje

stranické systémy do tří kategorií – dělí je na monopartismus, bipartismus

a multipartismus. Monopartismus je spojován s totalitním režimem.

Nachází se zde pouze jedna politická strana, která se k moci ve většině

případů nedostane prostřednictvím voleb, ale pomocí násilných

prostředků. Pokud zde existují nějaké další strany, nemají žádný podíl na

moci.

Dvoustranický systém se stejně jako multipartismus řadí mezi

otevřené konkurenční systémy a ve většině případů je spojován s anglicky

mluvícími zeměmi. Duverger považuje bipartismus za kvalitativně

nejdokonalejší model demokracie (Klíma 1998: 147–148). Předpokladem

pro jeho správné fungování je poměrně malá ideologická vzdálenost mezi

stranami, nepříliš velké názorové rozpětí a existence poměrné shody

názorů na základní rysy politického režimu (Novák 1997: 89). Bipartismus

nelze chápat tak, že se v něm vyskytují pouze dvě politické strany. Tyto

dvě strany se střídají u moci, ale každá vládne samostatně. Celkový počet

politických stran, které se účastní voleb, tedy nehraje žádnou roli (Kubát

2007: 241).

Další Duvergerovou kategorií je multipartismus, který charakterizuje

jako vládu několika politických stran, které jsou stabilní a mají dlouhou

životnost. Tento typ se nejčastěji vyskytuje v západní Evropě, mimo

Velkou Británii. Některé tyto státy mají z minulosti zkušenost

s bipartismem. Existuje mnoho typů multipartismu, které se v jednotlivých

státech liší (Duverger 1954: 228–235).

3.3 Typologie Jeana Blondela

Jean Blondel ve své typologii kromě počtu stran zohledňuje také jejich

velikost. Zaměřil se především na soutěživé systémy, které rozdělil na

bipartismus, systém dvou a půl stran, multipartismus s dominující stranou

a multipartismus bez dominující strany (Kopeček 2005: 40–42). Celou

[…]


republiky. Porovnání proběhlo na základě komparačních kritérií – počet

stran v systému, postavení komunistických stran a postavení pravice a

levice. Komparaci byla věnována vždy jedna podkapitola u každého

volebního období, proto zde jen krátce shrneme zásadní rozdíly

z hlediska komparačních kritérií.

Prvním z kritérií byl počet stran, který se v České republice pohyboval

mezi 5-7, na Slovensku mezi 6-7 stranami. Počet stran tedy není žádným

zásadním rozdílem mezi oběma systémy. V souvislosti s počtem stran se

odlišují pouze tím, že v České republice se počet postupně zvyšoval, ale

na Slovensku naopak snižoval. Odlišnost mezi oběma systémy nalézáme

již u druhého komparačního kritéria, kterým je postavení komunistických

stran. V tomto bodě se systémy značně odlišují. V České republice má

KSČM zastoupení v Poslanecké sněmovně v každém volebním období ve

zkoumané době a zásadní je také její celkem vysoká voličská podpora.

Úplně rozdílné postavení má KSS na Slovensku. Do Národní rady se

dostala pouze ve volbách v roce 2002 a to s velice těsným výsledkem.

V dalším období se jí již pětiprocentní hranici překročit nepodařilo.

Posledním kritériem bylo postavení pravice a levice. Když se podíváme

na jednotlivá volební období, najdeme mezi systémy několik rozdílů.

V roce 2002 vyhrála volby v obou zemích strana z levé části politického

spektra. Na Slovensku se této straně ovšem nepodařilo sestavit vládu a

k moci se z tohoto důvodu dostala pravostředová koalice. Volby v roce

2006 v České republice vyhrála pravicová ODS, naopak na Slovensku

nejlepšího výsledku dosáhla levicová strana SMER. Podobná situace

nastala v obou zemích po volbách v roce 2010, které vyhrály levicové

strany, ale ani jedna nakonec nesestavovala vládu. ČSSD nedostala ani

šanci se o sestavení vlády pokusit a naopak strana SMER nebyla

schopna vládu sestavit a v obou zemích se k moci dostaly strany z pravé

části politického spektra. Předčasné volby v obou zemích vyhrála levicová

strana a oproti předchozím volbám se oběma podařilo sestavit vládu.
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Cílem práce bylo také zařazení obou stranických systémů

k jednotlivým typologiím. Můžeme říci, že i tento cíl byl naplněn a krátce

se podíváme na rozdíly mezi stranickými systémy z hlediska jednotlivých

typologií. Můžeme říci, že v tomto ohledu se systémy v nějaké zásadní

míře také neodlišují. Podle Duvergerovy typologie oba odpovídají

kategorii multipartismu. U Blondelovy typologie již nějaké rozdíly

nalézáme. Z počátku oba systémy odpovídaly typu multipartismus bez

dominující strany, ale slovenský systém po volbách v roce 2010 začal

vykazovat znaky multipartismu s dominující stranou. V tomto se oba

systémy liší z důvodu, že v České republice žádná ze stran neodpovídá

charakteristice dominující strany.

I z hlediska Sartoriho typologie jsou si systémy relativně podobné.

Bylo možné je z dlouhodobého hlediska klasifikovat jako umírněné

pluralismy s několika znaky extrémního pluralismu. Zásadním znakem,

který oba systémy charakterizoval jako extrémní pluralismus, je

přítomnost antisystémových stran. V některých zkoumaných obdobích

stály oba systémy na pomezí mezi oběma typy. Na Slovensku se jednalo

především o volební období 2002-2006, kdy bylo v Národní radě přítomno

sedm politických stran a také byla přítomna KSS. V České republice se

jednalo o období po předčasných volbách v roce 2013, kdy do

Poslanecké sněmovny vstoupilo sedm politických stran a také KSČM, jejíž

přítomnost se stala již tradicí.

Lze tedy říci, že se v této práci povedlo naplnit oba cíle, které jsme si

v úvodu stanovili. Porovnání vývoje byla věnována značná část práce,

v závěru jsme si pouze shrnuli zásadní rozdíly mezi oběma zeměmi,

kterých ovšem není příliš. V práci byl věnován i prostor pro druhý cíl textu

– typologizaci stranických systémů. Zařazení k jednotlivým typům lze

označit jako úspěšné, do určité míry se nám povedlo oba systémy zařadit,

i přesto, že neodpovídají pouze jednomu typu. Na tuto možnost bylo

upozorněno již v úvodu, že typologizace nemusí probíhat bez problémů, a

že často systémy mohou odpovídat několika typům najednou.
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Základní výzkumnou otázkou bylo zodpovězení, do jaké míry jsou si

systémy podobné. Na základě této práce lze říci, že systémy jsou si do

jisté míry velmi podobné, ale zároveň se v mnoha bodech odlišují.

Podobnost vychází především z typologií stranických systémů, kdy se

stranické systémy obou zemí ve značné míře shodují. O podobnosti

vypovídají i komparační kritéria, kdy rozdílné je pouze postavení

komunistických stran. Ve zbylých dvou kritériích nalézáme pouze

minimální rozdíly.
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10 RESUMÉ

The aim of this bachelor thesis was to compare political party

systems of Czech Republic and Slovakia. The main focus was on the 21st

century, thus the last three electoral periods in both countries. In the first

part, the typologies of political systems by Maurice Duverger, Jean

Blondel and Giovanni Sartori were introduced. The following part focused

on the comparison of both Czech and Slovakian parliamentary

development. The thesis also attempted to typologize political party

systems of both countries by placing the two systems to particular

typologies made by authors mentioned in the first chapter of the thesis.

Another aim was to compare individual electoral periods based on

the comparative criteria and to detect to what extent the systems differ. It

can be said that both aims were implemented and that the thesis

demonstrated the fact that both Czech and Slovakian political party

systems are similar in many ways. The resemblance is to be found

especially in the typologization and parliamentary development