[image: ]
KATEDRA POLITOLOGIE A MEZINÁRODNÍCH VZTAHŮ
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NÁZEV PRÁCE: Komparace stranického systému ČR a SR
HODNOTIL: doc. PhDr. Ladislav Cabada, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)
Cílem předožené práce byla komparativní analýza českého a slovenského stranického systému po roce 2000. Tento cíl byl v zásadě naplněn, byť studentkou navržená tři komparativní kritéria netvoří dostatečně koherentní soubor a o podstatných charakteristikách zkoumaných systémů se toho příliš nedozvídáme.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost příloh)
Práce má dominantně analytický charakter, nicméně je uvozena teoretickou kapitolou reflektující základní přístupy ke studiu stranických systémů (Duverger, Blondel, Sartori), které následně využívá. V závěru práce se k těmto přístupům vrací a aplikuje při snaze o typologizaci zkoumaných stranických systémů. Práce je doplněna vhodnými přílohami.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)
Formální úprava práce trpí jen mírnými nedostatky. Co se týče obsahu, pak místy nacházíme nepravdivá tvrzení vzniklá zřejmě omylem a nedostatkem finální editace textu: např. na str. 26 studentka mylně tvrdí, že v ČR v roce 2002 zvítězila pravice a na Slovensku levice (bylo to naopak), na str. 37 přítomným časem opakovaně sugeruje, že Nečasova vláda ještě existuje apod. Citace a odkazy jsou až na výjimky řádně odkázány – výjimkou je odkaz Fiala 1998 (str. 15), k němuž v seznamu zdrojů chybí bibliografický údaj – zjevně jím má být zdroj Fiala – Strmiska (studentka chybně píše Strniska) …
4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)
Předložená práce vychází ze základních typologií stranických systémů, jež vznikly mezi 50. a 80. lety 20. století a jsou považovány za klasické. Studentka je aplikovala na český a slovenský stranický systém. Sama si ale analýzu zkomplikovala určením tří nejasně provázaných komparačních kritérií – plně chápu kritérium počtu stran, nicméně u Blondela a ještě výrazněji SArtoriho nutně musí doplnit i další kritéria (velikost stran, resp. polaritu systému) – ona se jimi v závěru zabývá, ale proč nejsou určeny jako kritéria pro komparaci? Naopak kritérium pozice komunistické strany je zavádějící, na Slovensku se v daním období dostali komunisté do parlamentu jen jednou a nedisponují tedy stabilní relevancí –jak tedy potom komparovat s ČR? Třetí kritérium je pak také zavádějící – studentka chce sledovat, zda po volbách vládla/dominovala pravice či levice. To jednak nic neříká o stranickém systému (ale spíše o náladách voličů), ale navíc takto jednoduše věc nahlížet nelze. Jak studentka určita, který subjekt je levice a který pravice (podle sebeoznačení vlastní stranou?; podle umístění strany na šklále dle sady otázek k řešení dílčích politik?, podle jiného kritéria?); a jak toto určí u koaličních vlád s nejasným ideovým profilem? Taková sada kritérií pak způsobila, že komparace je spíše mechanická, než skutečně analytická.
Chápu, že studentka není „politolog“, že vychází z mezinárodních teritoriálních studií, nicméně i tak musím považovat práci za spíše nedotaženou.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ
Proč je Blondel chápán jako jeden ze tří hlavních teoretických přístupů, a přitom nevyužíváte ani jedno z jeho děl? Kam byste na ideologické ose pravice – levice zařadila Vědi veřejné a proč?
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
Velmi dobře až dobře
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